
Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šišove 

konaného dňa  11.septembra 2023 

__________________________________________________________________________________  

 

 

 

Prítomní poslanci: podľa prezenčnej listiny 

 

Ďalší prítomní:  

          

Prítomní občania:  

 

K bodu 1 

 

Ing. Elena Valachová, starostka obce otvorila zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Šišov 

a privítala poslancov OcZ na zasadnutí obecného zastupiteľstva. Skonštatovala, že z 5 poslancov sú 

prítomní 4. Jeden poslanec sa ospravedlnil. Starostka skonštatovala, že zasadnutie obecného 

zastupiteľstva je uznášania schopné.  

Starostka oboznámila poslancov a zúčastnených s programom zasadnutia.  

Za zapisovateľku určila p. Emíliu Sitárovu a za overovateľov zápisnice Mgr. Danielu Machovú a Petra 

Gerháta. 

Starostka dala hlasovať za takto navrhnutý program zasadnutia, zapisovateľku,  

overovateľov zápisnice. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. 

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu 2 

 

Starostka podala poslancom správu o stave plnenia uznesení prijatých na minulom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva.  Skonštatovala, že uznesenia s termínom plnenia  sú splnené a ostatné sú v štádiu 

plnenia. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. 

Hlasovanie: za 4 poslanci 

  

K bodu 3 

 

Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie : 

a) VZN č. 4/2023 o určení spádovej materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šišov na 

povinné predprimárne vzdelávanie 

b) Dohodu s obcou Borčany o spádovej materskej škole. 

Starostka uviedla, že návrh VZN bol vyvesený na úradnej tabuli a webovej stránke obce. K návrhu 

neboli predložené žiadne pripomienky.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenia, ktoré tvoria prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu 4 

 

Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie VZN č. 5/2023 o mieste a čase zápisu 

dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole, o výške príspevku za pobyt dieťaťa 

v materskej škole, o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí 



a o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienku úhrady v školskej jedálni, ktorého 

návrh bol zverejnený na úradnej tabuli a na web stránke obce. K návrhu neboli predložené žiadne 

pripomienky.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu 5 

 

Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie návrh na úpravu rozpočtu - Rozpočtové 

opatrenie č. 3/2023 v súlade s § 14 odst. 2 písm. d) zákona č. 583/2004 Z.z. 

Úprava rozpočtu sa týka  presunov len medzi položkami rozpočtu v príjmovej a výdavkovej časti.   

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu 6 

 

Starostka predložila poslancom na prerokovanie  a schválenie čerpanie rozpočtu za I. polrok 2023. 

Nakoľko zo strany poslancov neboli k  čerpaniu rozpočtu žiadne pripomienky a ani otázky,  starostka 

predložila návrh na uznesenie, ktorý tvorí prílohu zápisnice.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu 7 

 

Starostka predložila poslancom na prerokovanie : 

a) Správu nezávislého audítora o hospodárení obce Šišov za rok 2022 - Individuálna a konsolidovaná 

účtovná závierka. 

b) Výročnú správu obce Šišov za rok 2022. 

Starostka oboznámila poslancov so stanovisko audítora, v ktorom bolo konštatované, že výsledky 

hospodárenia obce a peňažné toky obce za minulý rok sú v súlade so zákonom o účtovníctve. 

V kontrolných systémoch obce a ďalších kontrolovaných oblastiach neboli identifikované nedostatky. 

S obsahom Výročnej správy sa mali možnosť poslanci oboznámiť, nakoľko bola každému táto správa 

odovzdaná.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 4 poslanci 

  

K bodu 8 

Starostka ospravedlnila hlavnú kontrolórku, ktorá sa zo zdravotných dôvodov nemohla zúčastniť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva. V písomnej forme predložila poslancom na prerokovanie Správu 

o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za I. polrok 2023, s ktorou starostka oboznámila 

poslancov.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu 9 

Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie žiadosti občanov a organizácií.: 

 

a) Žiadosť  TJ Sokol Šišov o poskytnutie dotácie. 

b) Žiadosť Vanesy Danišovej o finančný príspevok vo výške 500,- Eur na úhradu nákladov spojených              

s účasťou na majstrovstvách sveta a majstrovstvách Slovenska v hasičskom športe. 



Starostka uviedla, že od TJ Sokol Šišov bola obci doručená žiadosť o poskytnutie dotácie vo výške 

3 000 €. Uviedla, že v rozpočte na rok 2023 bola schválená výška dotácie pre TJ v sume 3000 € na 

celý kalendárny rok. V prvom polroku bola už organizácii poskytnutá dotácie vo výške 3000 €. Po 

prehodnotení finančných možností rozpočtu obce bola navrhnutá výška dotácie v sume 2000 €. 

Starostka oboznámila poslancov s obsahom žiadosti Vanesy Danišovej, ktorá požiadala obec 

o finančný príspevok vo výške 500 €. Poslanci súhlasili s úhradou nákladov spojených s účasťou na 

majstrovstvách vo výške 500 €  s podmienkou prezentácie obce Šišov na predmetných podujatiach.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu 10 

 

V rámci bodu Rôzne starostka predložila poslancom na prerokovanie a informovala ich aj 

o plánovaných  akciách v obci: 

 

- Správu o platení daní a poplatkov za rok 2023, v ktorej konštatovala, že ku dňu konania zasadnutia 

obecného zastupiteľstva  bolo celkové plnenie dane z nehnuteľností vo výške 78,89 % a poplatku 

za komunálny odpad vo výške 94,48 %.  

- Vypracovanie projektovej dokumentácie na opravu kultúrneho domu, ktorá bude riešiť opravu 

fasády, vybudovanie nových chodníkov okolo budovy a dlažby na dvore, opravu interiéru – 

podlahy. Tieto práce sa budú realizovať etapovite v závislosti od finančných možností obce. 

Vypracovanie projektovej dokumentácie bolo zadané z toho dôvodu, že obec dostala účelovo 

určený finančný príspevok od súkromnej osoby na opravu kultúrneho domu v sume 50 tis. dolárov, 

ktoré má už momentálne  na účte.  

- Vypracovanie projektovej dokumentácie na prístavbu materskej školy – starostka uviedla, že už má 

obec vypracovanú projektovú dokumentáciu na rozšírenie priestorov materskej školy. Momentálne 

sa začali pripravujú podklady na  vypracovanie  žiadosti a pripravuje sa verejné obstarávanie na 

dodávateľa prác. 

- Finančný príspevok na kompenzáciu energií – Vláda uvoľnila finančné prostriedky pre obce 

a mestá, ako kompenzáciu vysokých cien energií v objeme 54 mil. eur, z toho pre obce a mestá 

40,5 mil. eur, ktoré budú rozdelené podľa počtu obyvateľov s koeficientom 1,2 pre obce do 3000 

obyvateľov, koeficientom 0,8 pre obce nad 3000 obyvateľov a pre mestá Bratislava a Košice 

s koeficientom 1,0. Podľa rozpisu Ministerstva financií SR pre našu obec to predstavuje sumu 

4572,69 eur. Vláda zároveň schválila samosprávam odpustenie pôžičky, ktorú získali od štátu ešte 

počas pandémie koronavírusu v celkovej výške 152 mil. eur, čo predstavuje pre našu obec 12 tis. 

eur.  

- Vypracovanie projektovej dokumentácie na vybudovania prechodu pre chodcov – starostka 

informovala poslancov, že na základe dohovoru s TSK obec dá vypracovať projektovú 

dokumentáciu na vybudovanie prechodu pre chodcov pri zástavke pri COOP Jednota.  

- Cyklistické preteky Okolo Slovenska – starostka uviedla, že od organizátorov bola vznesená 

požiadavka na pomoc dobrovoľných hasičov pri zabezpečovaní uzávierky ciest počas prejazdu 

pretekárov, preto požiadala poslanca P. Gerháta, aby túto požiadavku tlmočil členom DHZ.  

- Elektronické služby pre občanov – starostka informovala poslancov o ponuke od firmy Munipolis, 

ktorá sa zaoberá inteligentnou komunikáciou obce s občanmi a členmi formou sms – správ, e-

mailov a mobilnej aplikácie. Obec má momentálne zabezpečenú túto službu od inej spoločnosti.  

- Cenová ponuka od spol. COOP Jednota na výmenu okien a dverí na budove ZVS – starostka 

informovala poslancov, že obci bola doručená cenová ponuka od spol. COOP Jednota na výmenu 

okien a dverí. Nakoľko táto bola doručená v čase, keď už bol program zasadnutia uzatvorený 

navrhuje, aby sa poslanci danou témou zaoberali až na najbližšom rokovaní.  



- Zber šatstva – obec bola oslovená s požiadavkou na zber šatstva od spol. EKOCHARITA. Obec 

bude použité šatstvo zbierať v dňoch 5. – 7. októbra 2023 v presne stanovených časoch, o čom 

bude informovať občanov.  

- Obecné akcie – starostka uviedla, že ešte do konca roka sa  uskutoční posedenie pre seniorov 

a vianočné trhy spojené s Mikulášom. Posedenie pre seniorov sa po vzájomnej dohode bude konať 

11. novembra 2023. Vianočné trhy spolu s Mikulášom budú 9. decembra 2023. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu 11 

 

V rámci interpelácii nevystúpil žiadny poslanec. 

 

K bodu 12 

 

Starostka otvorila diskusiu.  

V rámci diskusie poslanec P. Gerhát informoval o pripravovanej akcií jesenného kola hry Plameň, 

ktoré bude 7. októbra 2023 so začiatkom o 9.00 hod.  v obecnom parku. K ďalším bodom poslanci 

diskutovali počas ich prerokovávania. 

Nakoľko v rámci diskusie už nikto nevystúpil, starostka diskusiu ukončila.  

  

 

K bodu 13 

 

Starostka poďakovala poslancom za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

 

 

 

V Šišove, 11. 09. 2023 

 

 

 

 

......................................................    .............................................................. 

           Mgr. Daniela Machová                                              Peter Gerhát  

overovateľ I          overovateľ II             

                                                                                  

                                                                                

 

 

                                                                                    ........................................................... 

            Ing. Elena Valachová 

                            starostka obce 

Zapísala: Emília Sitárová 

 

 

 

 

 

 



 


